
 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа д. Авдеево 

Пудожского муниципального района Республики Карелия 

(МКОУ СОШ д. Авдеево) 

186181 Пудожский район д. Авдеево д.  93А тел/факс 3-64-67 e-mail: avdeevo1@yandex.ru 

ИНН 1015004183 КПП 101501001 ОГРН:1021001047430 

 

 

Приказ 

№1-2          31.08.2023 г. 

д. Авдеево 

Об утверждении Перечня учебников и учебных пособий,  

используемых в 2023/24 учебном году  

 

С целью обеспечения достижения требований результатов освоения образовательной 

программ начального общего образования, основного общего образования, на  основании 

Федерального закона "Об образовании в РФ" № 273-ФЗ ст.28 ч. 3 п. 9 и на основании 

приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 21.09.2022.№ 858 

федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе МКОУ СОШ д. Авдеево для обучающихся 1-9-х классов, на 2023-2024 учебный 

год. (приложение №1) 

2. Руководителю структурного подразделения  довести данный приказ до сведения 

учителей. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор:    Е.Н.Ермакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:avdeevo1@yandex.ru


 

 

Приложение №1  

К приказу №1-2 от 31.08.2023 г. 

 

Список учебников по классам на 2023-2024 уч. год  

№ 

п/п 

Автор, название учебника Издательство 

1 класс 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 2 частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2 Моро  М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика 1 класс в 

двух частях 

Издательство 

«Просвещение» 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 1 класс в двух частях 

Издательство 

«Просвещение» 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 класс  Издательство 

«Просвещение» 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 класс в двух частях Издательство 

«Просвещение» 

6 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина Музыка 1 класс Издательство 

«Просвещение» 

7 Л.А.Неменская  . / Под ред. Неменского Б.М. / Изобразительное 

искусство.  1 класс.  

Издательство 

«Просвещение» 

8 Лутцева Е.А. , Зуева Т.П. «Технология» 1 класс Издательство 

«Просвещение» 

9  Матвеев А.П. Физическая культура 1 класс Издательство 

«Просвещение» 

2 класс 

10 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык 2 класс в 2 частях 

Издательство 

«Просвещение» 

11 Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г., Бойкина М.В.  

Литературное чтение 2 класс в двух частях  

Издательство 

«Просвещение» 

12 Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс. Английский язык 2 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

13 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова С.И., 

Степанова С.В. Математика 2 класс в двух частях 

Издательство 

«Просвещение» 

14 Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс В 2-х частях  

 

Издательство 

«Просвещение» 

15 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина Музыка 2 класс Издательство 

«Просвещение» 

16 Лутцева Е.А. Технология. 2 класс.  

 

Издательство 

«Просвещение» 

17 Коротеева Е.И.; под редакцией Неменского Б.М «Изобразительное 

искусство» 2 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

18 Лях В.И.Физическая культура 1-4 класс Издательство 

«Просвещение» 

3 класс 

19 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 класс в 2 частях Издательство 



 «Просвещение» 

20 Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г., Бойкина М.В. 

Литературное чтение 3 класс в двух частях  

Издательство 

«Просвещение» 

21 Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс. Английский язык 3 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

22 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова С.И., 

Степанова С.В. Математика 3 класс в двух частях 

Издательство 

«Просвещение» 

23 Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс в 2-х частях  

 

Издательство 

«Просвещение» 

24 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина Музыка 3 класс Издательство 

«Просвещение» 

25 Н.А.Горяева, Л.А.Неменская, А.С.Питерских. «Изобразительное 

искусство» 3 класс  Искусство вокруг нас 

Издательство 

«Просвещение» 

26 Лутцева Е.А.Технология. 3 класс.  

 

Издательство 

«Просвещение» 

27 Лях В.И.Физическая культура 1-4 класс Издательство 

«Просвещение» 

4 класс 

28 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4 класс в 2 частях Издательство 

«Просвещение» 

29 Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г., Бойкина М.В. 

Литературное чтение 4 класс в двух частях  

Издательство 

«Просвещение» 

30 Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс. Английский язык 4 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

31 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова С.И., 

Степанова С.В. Математика 4 класс в двух частях 

Издательство 

«Просвещение» 

32 Плешаков А.А., Крючкова Окружающий мир 4 класс в 2-х частях Издательство 

«Просвещение» 

33 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина Музыка 4 класс Издательство 

«Просвещение» 

34  Л.А.Неменская, / Под ред. Неменского Б.М. /. «Изобразительное 

искусство» 4класс  Каждый народ - художник 

Издательство 

«Просвещение» 

35 Лутцева Е.А.Технология. 4 класс.  

 

Издательство 

«Просвещение» 

36 Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс Издательство 

«Просвещение» 

37  Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. и другие; под редакцией 

Шапошниковой Т.Д. «основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики» 4 класс  

Издательство 

«Просвещение» 

5 класс 

38 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский 

язык 5 класс в 2-х частях  

Издательство 

«Просвещение» 

39 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература в двух 

частях  5 класс  

Издательство 

«Просвещение» 

40 Ю.Е.Ваулина, Дж.Дули, О.Е.Подоляко и др.  Английский язык  5 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

41 Н.В.Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков, Александрова  Л.А., 

С.И.Шварцбурд Математика 5 класс в 2-х частях 

Мнемозина 

42 Саплина Е.В., Немировский А.А., Соломатина Е.И., Тырин С.В. Под 

общ. Редакцией Мединского В.Р. История. Всеобщая история. 

Издательство 

«Просвещение» 



История древнего мира 5 класс 

43 Алексеев А.И, Николина В.В., Липкина Е.К и др. География 5-6 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

44 Пасечник В.В.  и другие  «Биология» 5-6 класс Издательство 

Дрофа  

45 Горяева Н.А., Островская О.В. /под ред. Неменского 

Б.М.Изобразительное искусство. 5 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

46 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. . «Технология 5 класс Издательство 

«Просвещение» 

47 Матвеев А.П. Физическая культура 5 класс Издательство 

Дрофа 

48 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 класс  Издательство 

Дрофа 

49 Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 5 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

6 класс 

50 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и другие 

Русский язык в 2-х частях  6 класс  

Издательство 

«Просвещение» 

51 Полухина В.П. Литература в двух частях  6 класс  Издательство 

«Просвещение» 

52 Ю.Е.Ваулина, Дж.Дули, О.Е.Подоляко и др.  Английский язык  6 

класс 

Издательство 

«Просвещение 

53 Н.В.Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков, С.И.Шварцбурд  

Математика 6 класс 

Издательство 

Мнемозина 

54 Агибалова Е.В. и др. Всеобщая история. История средних веков 6 

класс  

Издательство 

«Просвещение» 

55 Данилевский И.Н., Андреев И.Л., Юрасов М.К. и другие История 

России с древнейших времён до начала XVI века 6 класс 

Издательство 

ДРОФА 

56 Алексеев А.И, Николина В.В., Липкина Е.К и др. География 5-6 

класс У 

Издательство 

«Просвещение» 

57 Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и другие 

«Обществознание» 6 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

58 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и другие; под 

редакцией Пасечника В.В. «Биология» 5-6 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

59 Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М.Изобразительное 

искусство Искусство в жизни человека 6 класс  

Издательство 

«Просвещение» 

60 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М. «Технология» 6 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

61 Г.И.Погадаев    Физическая культура 5-6 класс Дрофа 

62 Науменко Т.И.,Алеев В.В. Искусство Музыка 6 класс  Дрофа 

63 Виноградова Н.Ф., Мариносян Э.Ф. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 6 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

7 класс 

64 М.Т.Баранов, Т.А.Ладыженская, Л.А.Тростенцова, 

Н.В.Ладыженская, Л.Т.Григорян, О.М.Александрова, А.Д.Дейкина, 

И.И.Кулибаба Русский язык 7 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

65 Коровина В.Я., В.П.Журавлев, В.И.Коровин Литература в двух Издательство 



частях  7 класс  ФГОС «Просвещение» 

66 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие Английский язык. 7 

класс  

Издательство 

«Просвещение» 

67 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие;  Алгебра 7 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

68 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия. 7-9 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

69 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и статистика 7-9 классы Издательство 

«Просвещение» 

70 И.Г.Семакин, Л.А.Залогова, С.В.Русаков, Л.В.Шестакова 

Информатика 7 класс 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

71 Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М.; под редакцией 

А.А.Искандерова История. Всеобщая история. История Нового 

времени Конец XV-XVIII век  7 класс  

Издательство 

«Просвещение» 

 

72 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др. Под ред. 

Торкунова А.В.. История. История России 7 класс в 2-х частях 

Издательство 

ДРОФА 

73 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Половникова А.В. и др. 

«Обществознание» 7 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

74 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие География  7 

класс  

Издательство 

«Просвещение» 

75 Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др.\ под редакцией Пасечника 

В.В. «Биология» 7 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

76 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика 7 класс  Издательство 

Дрофа 

77 А.С. Питерских, Г.Е. Гуров   под редакцией  Неменского Б.М. 

«Изобразительное искусство» Дизайн и архитектура в жизни 

человека 7 класс  

Издательство 

«Просвещение» 

 

78 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М. «Технология» 7 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

79 Г.И.Погадаев    Физическая культура 7-9 класс  Издательство 

Дрофа 

80 Науменко Т.И.,Алеев В.В. Искусство Музыка 7 класс  Дрофа 

8 класс 

81 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю., и др.  Русский 

язык 8 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

82 Коровина В.Я., В.П.Журавлев, В.И.Коровин Литература в двух 

частях 8 класс   

Издательство 

«Просвещение» 

83 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др.  Английский язык 

8 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

84 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского С.А. Алгебра 8 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

85 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия. 7-9 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

86 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и статистика 7-9 классы Издательство 

«Просвещение» 

87 И.Г.Семакин, Л.А.Залогова, С.В.Русаков, Л.В.Шестакова 

Информатика 8 класс 

БИНОМ. 

Лаборатория  



88 Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М.; под редакцией 

А.А.Искандерова Всеобщая история. История Нового времени  8 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

89 И.Л.Андреев, Л.М.Ляшенко, Амосова И.В., И.А.Артасов,  

И.Н.Фёдоров,  . История России: Конец  ХVII – XVIII век 

Издательство 

ДРОФА 

90 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие «География» 

8 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

91 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание 8 класс  

Издательство 

«Просвещение»  

92 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В.В.  «Биология» 8 класс 

Издательство  

«Просвещение» 

93 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика 8 класс  Дрофа 

94 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.. Химия 8 класс Издательство 

«Просвещение» 

95 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М. Технология  8-9  класс 

Издательство 

«Просвещение» 

96 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и другие 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 8-9 классы 

Издательство 

«Просвещение» 

97 Г.И.Погадаев    Физическая культура 7-9 класс  Дрофа 

98 Науменко Т.И.,Алеев В.В. Искусство Музыка 8 класс  Дрофа 

 

9 класс 

99 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. Русский язык 9 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

100 Коровина В.Я., В.П.Журавлев, В.И.Коровин , И.С.Збарский; под 

редакцией В.Я.Коровиной. Литература в двух частях  9 класс   

Издательство 

«Просвещение» 

101 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский язык 

9 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

102 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского С.А. Алгебра 9 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

103 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия. 7-9 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

104 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и статистика 7-9 классы Издательство 

«Просвещение» 

105 И.Г.Семакин, Л.А.Залогова, С.В.Русаков, Л.В.Шестакова 

Информатика 9 класс 

БИНОМ. 

Лаборатория  

знаний 

106 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и другие; под 

редакцией Искендерова А.А. Всеобщая история. История нового 

времени  9 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

 

107 Л.М.Ляшенко, О.В.Волобуев, Е.В.Симонова, В.А.Колоков История 

России: XIX – начало ХХ в. 9 класс 

Издательство 

ДРОФА 

108 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие «География» 

9 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

109 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и другие 

Обществознание 9 класс  

Издательство 

«Просвещение»  

110 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и другие; под 

редакцией Пасечника В.В. «Биология» 9 класс 

Издательство 

«Просвещение» 



111 Перышкин А.В. Физика 9 класс  Дрофа 

112 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.Химия 9 класс Издательство 

«Просвещение» 

113 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и другие 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 8-9 классы 

Издательство 

«Просвещение» 

114 Г.И.Погадаев    Физическая культура 7-9 класс ФГОС Дрофа 

 

 


